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Geachte mevrouw Makatita-Hendrix,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.


Op 4 juli 2022 staat op Rijksoverheid.nl een artikel met de titel:
Nieuw programma ouderenzorg: meer digitaal, meer thuis en meer eigen regie.
Daarin wordt ingegaan op de noodzaak tot snelle verandering van de manier waarop we in Nederland oudere mensen verzorgen en ondersteunen. Meerdere betrokken partijen bij de ouderenzorgsector zijn het daarover eens en deze maand is er een startschot gegeven voor het programma: Wonen, Ondersteuning en Zorg voor Ouderen (WOZO). Het programma bestaat uit verschillende maatregelen, initiatieven en projecten om ervoor te zorgen dat de ouderenzorg ook in de toekomst blijft passen bij wat ouderen willen. De Senioren Partij Maastricht is positief gestemd over de aandacht van het rijk voor de ouderenzorg en diverse initiatieven om deze zorg gegarandeerd en toekomstbestendig te maken. Zeker gezien de vergrijzing van Limburg en van Maastricht en het steeds ouder worden van de senioren.


Vraag 1:
Is het college op de hoogte van het programma Wonen, Ondersteuning en Zorg voor Ouderen
(WOZO)? En deelt het college het gevoel van urgentie?

Antwoord 1:
Ja, het college is hiervan op de hoogte en volgt de ontwikkelingen in het landelijk beleid mede in relatie tot de gemeentelijke bijdrage daaraan. Het college deelt het gevoel van urgentie rondom de ondersteuning aan thuiswonende ouderen.


Om ervoor te zorgen dat, gezien de grote schaarste aan personeel en de stijgende zorgvraag, de ouderenzorg ook in de toekomst goed georganiseerd kan worden, trekt het kabinet ruim €770 miljoen uit voor deze transformatie in de ouderenzorg.


Vraag 2:
Bent u op de hoogte van deze investering en biedt dit mogelijkheden voor het toekomstbestendig maken van de ouderenzorg in Maastricht?
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Antwoord 2:
Op dit moment is er nog geen zicht op welk deel van het genoemd bedrag beschikbaar komt voor gemeenten. Een gerichte uitspraak over mogelijkheden vanuit gemeentelijk perspectief kan in deze fase daarom nog niet gedaan worden.


Met het WOZO-programma leggen de verschillende partijen uit de ouderensector een nieuwe norm vast: zelf als het kan, thuis als het kan en digitaal als het kan. De partijen in de ouderenzorg werken toe naar ouderenzorg – en ondersteuning waarbij ouderen zo veel mogelijk zelfredzaam zijn door zo nodig (opnieuw) aanleren van vaardigheden, fit blijven, hulpmiddelen gebruiken en hulp uit de omgeving. Hierbij worden ook digitale hulpmiddelen, waar mogelijk, ingezet.


Vraag 3:
Onderschrijft het college deze norm en de uitgangspunten? En wil het college dit vertalen in het Maastrichtse ouderenbeleid?

Antwoord 3:
Het college onderschrijft de norm en erkent het belang om vanuit alle partijen dezelfde principes te hanteren. De uitgangspunten op zichzelf zijn niet nieuw en zijn ook onderdeel van (o.a.) de gemeentelijke sociale visie 20401. Nieuwe gemeentelijke beleidsontwikkeling als gevolg van het WOZO –programma is daardoor niet nodig. Overigens zijn deze principes in Maastricht breed van toepassing op de ondersteuning aan inwoners en niet slechts gericht op ouderen. Concreet kijkt de gemeentelijke toegang altijd eerst wat de inwoner zelf kan, zijn alle oplossingen gericht op ondersteuning thuis en wordt toepassing van technologie en digitaal contact steeds als alternatief overwogen. Bij de gemeentelijke ondersteuning valt hier te denken aan beeldbellen en technologische ondersteuning bij dagbestedingsactiviteiten (bijvoorbeeld het gebruik van zgn. tovertafels).


Een volgend uitgangspunt is: thuis wonen, tenzij dat niet meer kan. Daarvoor moeten er geschikte woningen voor ouderen beschikbaar komen en moet er goede, passende zorg aan huis geleverd worden. Het doel van het WOZO-programma is om de komende jaren een verandering op gang te brengen waardoor deze nieuwe norm in heel Nederland werkelijkheid wordt. Het ministerie werkt samen met de partners de verschillende maatregelen en initiatieven uit die onder het programma vallen. Er komen subsidies om woningen te realiseren waar ouderen en jongeren samenwonen, zogenaamd intergenerationeel wonen. Ook komen er coaches die zorginstellingen helpen om technologische innovaties goed in te zetten en op te schalen binnen hun organisatie en een subsidieregeling voor de inzet van gezondheidstechnologie thuis.


Vraag 4:
Hoe staat het college tegenover deze initiatieven en is zij bereid de subsidiemogelijkheden hiervoor te bekijken en indien van toepassing te gebruiken om deze omslag in de ouderenzorg te bewerkstelligen?

Antwoord 4:
Het college staat positief ten opzichte van het beschikbaar stellen van landelijke subsidies om intergenerationeel wonen en inzet van technologie te stimuleren. Dit kan een bijdrage leveren aan de landelijk én gemeentelijk beleidsrealisatie. Voor bewonersgroepen die hun eigen woning willen


1 Sociale visie 2040: ‘Bij het bieden van ondersteuning is herstel van het gewone leven het uitgangspunt. De ondersteuning is een aanvulling op wat de inwoner/het huishouden zelf kan’; ‘We werken digitaal waar mogelijk en fysiek waar nodig’.
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bouwen (ook wel zelfbouw of Collectief Particulier Opdrachtgeverschap / CPO genoemd) stelt de gemeente reeds een subsidie beschikbaar. Een van de projecten die gebruik heeft gemaakt van deze subsidie is de Sphinxtuin (link naar artikel van dagblad De Limburger over de Sphinxtuin).


In dit gepubliceerde stuk op Rijksoverheid.nl d.d. 4 juli 2022 staat een link naar de Kamerbrief over Programma Wonen, Ondersteuning en Zorg voor Ouderen (WOZO) waarin een verdere uitwerking van het WOZO-programma beschreven staat. Daarin wordt onder andere vermeld dat er meer regie vanuit het rijk en de provincie moet komen op de woningbouw. En het streven om 1 oktober definitieve afspraken te maken met de provincies over het totaalaantal te bouwen plekken voor ouderen.


Vraag 5:
Is het college hiervan op de hoogte en zo ja, is het college hierover in gesprek met de provincie?

Antwoord 5:
Het college is hiervan op de hoogte. Ambtelijk is de gemeente Maastricht, samen met de andere gemeentes van Limburg, in gesprek met de Provincie over de prestatieafspraken die worden gemaakt tussen het Rijk en de Provincie. We leveren hiertoe de te verwachte woningbouwproductie tot 2030 aan alsmede de prognoses voor de huishoudensontwikkeling die ten grondslag hebben gelegen aan de adaptieve woonprogrammering Maastricht 2021-2030. We doen dit in samenspraak met en mede op basis van de input van onze partners in de stad (woningcorporaties en maatschappelijke instellingen).


In deze kamerbrief wordt verwezen naar bijlage 3 waar in kaart is gebracht wat de budgettaire effecten zijn op de ouderenzorg en welke middelen het kabinet beschikbaar stelt om de ambities van het WOZO-programma te realiseren.


Vraag 6:
Heeft het college zicht op de eventuele budgetten voor Maastricht en de voorwaarden die hieraan gesteld zijn?

Antwoord 6:
Nee, het deel van de extra budgetten dat beschikbaar komt voor gemeenten is op dit moment nog niet bekend (zie ook beantwoording vraag 2).


Vraag 7:
Kan het college de raad op de hoogte houden van de uitvoering van het WOZO-programma en de toepassing daarvan in Maastricht?


https://maastricht.parlaeus.nl/user/showdoc/action=view/id=94205/type=pdf
https://www.limburger.nl/cnt/dmf20200807_00170802
https://maastricht.parlaeus.nl/user/dossier/action=showdoc/dc=97440/ds=36/Raadsvoorstel_Woonprogrammering_2021-2030_B2_Woonprogrammering_2021-2030.pdf
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Antwoord 7:
Over de uitvoering van het landelijk WOZO-programma wordt gerapporteerd op landelijk niveau.
Wanneer het programma ertoe leidt dat er voor bepaalde taken extra budgetten of subsidies beschikbaar komen ten behoeve van gemeentelijke beleidsrealisatie wordt de raad hierin meegenomen.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

